常建通〔2019〕91号

常德市住房和城乡建设局

（常德市人民防空办公室）

关于印发《常德市建设工程监理工作质量考评办法》的
通      知

各区县市住房和城乡建设局，常德经济技术开发区建设管理局，常德高新技术产业开发区建设管理局，西湖、西洞庭管理区住房和城乡建设局，市住房城乡建设局桃花源分局，各施工、监理企业：
为进一步规范常德市建设工程监理行为，提高建设工程监理工作质量，督促监理企业和现场监理人员尽职履责，提升建筑施工现场质量安全管理水平，促进建设工程监理行业健康发展，我局制定了《常德市建设工程监理工作质量考评办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

常德市住房和城乡建设局

（常德市人民防空办公室）

2019年12月31日
	常德市住房和城乡建设局（常德市人民防空办公室）办公室     2019年12月31日印发

常德市建设工程监理工作质量考评办法

第一章  总  则

第一条  为规范常德市建设工程监理行为，提高建设工程监理工作质量，促进建设工程监理行业健康发展，依据《中华人民共和国建筑法》《建设工程质量管理条例》《建设工程安全生产管理条例》《工程监理企业资质管理规定》《注册监理工程师管理规定》《建设工程监理规范》《湖南省建设工程施工项目部和现场监理部关键岗位人员配备管理办法》《湖南省建筑工程质量安全监理报告制度实施办法（试行）》等法律法规及标准规范，制定本办法。

第二条  本办法适用于常德市行政区域内建设工程施工阶段监理工作质量的考评。

第三条  常德市住房城乡建设行政主管部门负责全市行政区域内建设工程监理工作质量考评管理工作。

各区县市住房城乡建设行政主管部门负责所辖行政区域内建设工程监理工作质量考评管理工作。

各级建设工程质量安全监督机构负责具体实施所辖区域建设工程监理工作质量考评工作。

第四条  在常德市行政区域内从事监理业务的监理企业都应到常德市住房城乡建设行政主管部门进行诚信信息登记，并进行诚信执业承诺。

第二章  考评内容

第五条  建设工程监理工作质量考评的主要内容包括：

（一）监理企业行为；

（二）项目监理机构及设施；

  （三）施工阶段监理资料；

  （四）工程现场管理。

第六条  本考评办法所包括的内容，除强制性规定必须完成的监理工作外，可以根据阶段性出现的问题、工作内容以及工程进度情况的不同，由考评者对评分项目定期进行相应的调整。

第三章  考评方法

第七条  建设工程监理工作质量考评采用百分制评定法。按考评得分N将建设工程监理工作质量分为A、B、C、D四个等级。85分≤N评定为A等，70分≤N<85分评定为B等，60分≤N<70分评定为C等，N＜60分评定为D等。A等为优秀，B等为合格，C等为基本合格，D等为不合格。（详见《常德市建设工程监理工作质量考评表》）

第八条  建设工程监理工作质量考评时，该工程已获得评优评先奖项的，予以加分，国家级奖项加5分，省级奖项加3分，市级奖项加2分，季度考评优良加1分。同时获得多级奖项的，只就最高奖项加分，且质量、安全同级奖项只分别加分一次。

第四章  考评模式
第九条  建设工程监理工作质量考评采取项目监理机构自检、监理单位巡检、建设工程质量安全监督机构考评的模式进行。
第十条  项目监理机构应每周自检一次，发现问题，持续改进，提高建设工程监理工作质量。

第十一条  监理单位应每月对所属项目监理机构巡检一次，落实监理单位对项目监理工作质量的管理职责，督促项目监理机构持续改进，提高监理单位整体服务水平。

第十二条  各级工程质量安全监督机构每季度对项目监理工作质量进行检查考评，并将考评结果报送本级住房城乡建设行政主管部门。

第五章  考评管理
第十三条  建设工程监理工作质量考评结果作为对监理单位和从业人员进行动态监管、诚信管理和招投标管理的依据。

第十四条  根据季度考评结果，对监理企业和项目总监理工程师进行相应诚信加、扣分：

考评结果为A等的，监理企业及项目总监理工程师各诚信加3分；

考评结果为B等的，监理企业及项目总监理工程师各诚信加1分；

考评结果为C等，或考评四个大项有一项为0分的，监理企业及项目总监理工程师各诚信扣3分；

考评结果为D等的，监理企业及项目总监理工程师各诚信扣5分。

第十五条  项目总监理工程师所属项目出现季度考评两次D等，或在一个年度内被扣分满12分的，上报不良行为记录，并暂停其在常德市内执业一年。

第十六条  监理企业所属工程项目在一个年度内出现两次季度考评结果为D等，或者一个项目在连续四个季度内出现两次季度考评结果为D等，或者信用等级评定为D级的，上报不良行为记录，进行“黑榜”通报，并暂停其在常德市内执业一年。

第十七条  各区县市住房城乡建设行政主管部门应于每季度末月25日前，将本行政区域内建设工程监理工作质量考评结果汇总上报常德市住房城乡建设行政主管部门，经核查后由常德市住房城乡建设行政主管部门进行相应诚信加、扣分及采取相应处罚措施，并在相应媒体进行公布。
第六章  附则

第十八条  本办法由常德市住房城乡建设行政主管部门负责解释。

第十九条  本办法自2020年1月20日起执行，有效期5年。

附件：常德市建设工程监理工作质量考评表

常德市建设工程监理工作质量考评表

项目名称：                                                   年    月    日

	监理项目部基本情况
	监理公司名称/资质

	总监姓名及电话

	工程项目基本情况
	建设单位及负责人

	施工单位及项目经理

	存在的主要问题：

	序号
	检查项目
	检查内容
	应得分
	实得分

	（一）
	监理企业行为（10分）
	资质等级、月度巡检

	（二）
	项目监理机构及设施
（30分）
	项目监理机构

	监理人员职责

	监理设施

	（三）
	施工阶段监理资料
（30分）
	监理月报、快报

	施工准备阶段监理工作

	工地例会

	工程质量安全控制资料

	（四）
	工程现场管理（30分）
	工程实体质量安全

	得分统计
	N=实得分总计/应得分总计×100+奖项加分

	评定等级：
	                ( A    ( B    ( C    ( D

检查人：

受检查人：

注：N≥85分为A，70分≤N<85分为B，60分≤N<70分为C，N<60分为D。

	序号
	检查项目
	检查内容
	分值
	实得分

	1
	（一）

监理企业

行为
	资质等级
	满足资质要求得满分，否则考评总分为0分
	2

	2

	月度巡检
	按规定开展巡检并落实整改复查得满分，否则得0分
	8

	3
	（二）

项目监理
机构及设
施

	项目监理机构
	人证不符或未到岗一人次扣1分，无劳动关系或社保证明一人次扣1分，与信息平台不一致一人次扣1分，质安保证体系不符合扣1分。到岗不足60%时，该项得0分，到岗不足30%时，考评总分为0分
	6

	4

	监理
人员职责
	总监

及总代

职责
	确定监理人员分工，并有组织机构职责表得满分
	1

	5

	主持编写监理规划，审批监理细则，符合规定程序得满分，内容针对性不强或与现场不符扣1分
	3

	6

	组织编写并签发监理月报得满分，欠1项为0分
	1

	7

	专监及监理员
职责
	对本专业分项工程、隐蔽工程（记录）签认
	2

	8

	有详尽的监理日志
	2

	9

	对进场原材料、设备、构配件进行了合格签认
	2

	10

	是否编制专业监理细则，是否编制质量通病治理细则、危大工程监理细则
	3

	11

	具有完整的旁站记录得满分，缺3次以上得0分
	2

	12

	监理

人员

履职
	是否有代签字，每处扣1分，履职不到位每次扣1分。总监代签字三次及以上时，（三）项为0分
	3

	13

	监理设施
	有独立的办公用房，办公设施和工具满足要求
	2

	14

	现场配备有满足监理工作需要的法律、法规、文件、图集、标准、规范等
	3

	本页得分小计
	本页分值为

40分
	应得分

	实得分

检查人：

	序号
	检查项目
	检查内容
	分值
	实得分

	15
	（三）

施工阶段

监理资料
	监理月报、快报
	及时上交月报，内容全面得满分，缺一次扣1分
	1

	16

	对存在的质量、安全重大问题未及时上报扣2分
	1

	17

	施工准备阶段

监理工作
	参加图纸会审并对交底会议纪要进行签认
	1

	18

	对施工组织设计及各类专项方案有审查意见的得满分，发现方案无针对性并与现场不符扣1分，只签名的得0分
	4

	19

	工地例会
	第一次工地例会纪要
	1

	20

	定期工地例会文字记录，少一次扣1分，是否有总监主持的渗漏、开裂防治工作例会及整治方案
	3

	21

	工程质量安全

控制资料
	复验确认历次施工测量放线成果，缺一次扣0.5分
	1

	22

	原材料、试块等见证取样送检签字及时、记录齐全得满分，不全一项扣1分
	2

	23

	签发的监理工程师通知单有完整回复的，得满分；缺一次的扣0.5分
	2

	24

	总监对返工或加固补强部位进行处理，跟踪检查、验收（记录）
	2

	25

	对检测单位（机构）进行资质审查有记录
	1

	26

	危大工程识别台帐及日常检查记录
	5

	27

	起重设备安拆、顶升、加节告知及验收记录，脚手架、模板及基坑验收记录
	4

	28

	对施工单位的质量、安全自评材料按规定逐项复核打分
	2

	本页得分小计
	本页分值为

30分
	应得分

	实得分

检查人：

	序号
	检查项目
	检查内容
	分值
	实得分

	29
	（四）

工程现场

管理
	工程

实体

质量
	钢材直径、制作安装是否符合要求
	2

	33

	砼构件外观质量严重缺陷（每一处扣一分）
	2

	34

	砌体工程存在严重质量通病（每处扣一分）
	2

	35

	同养试件留置数量、位置和标识是否符合要求
	2

	36

	标养试件是否按规范进行标准养护
	2

	37

	使用商品砼是否有坍落度检查记录
	1

	38

	砼是否有拆模试验强度及拆模记录
	2

	39

	工程

现场

安全
	落地式脚手架搭设是否符合要求
	2

	40

	 悬挑脚手架搭设是否按方案施工，底层防护是否到位
	2

	41

	电梯井操作平台定型化情况
	1

	42

	支模架搭设是否符合要求
	2

	43

	施工升降设备运行管理情况
	3

	44

	安全防护是否满足要求
	2

	45

	开展月度自检并落实整改情况
	1

	46

	安全网、顶托使用情况
	2

	47

	卸料平台搭设情况
	2

	本页得分小计
	本页分值为30分
	应得分

	实得分

检查人：

22
- 2 -